
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CHƯ SÊ 

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 321/BC-HĐND  

  

            Chư Sê, ngày 14 tháng 7  năm 2023 
 

                                                      BÁO CÁO 

Kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị tại các Tổ thảo luận 

HĐND huyện – Kỳ họp thứ Mười Hai  
 
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân  huyện – Kỳ họp thứ Mười Hai. 

 

Căn cứ Chương trình Kỳ họp thứ Mười Hai – HĐND huyện khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026. Trên cơ sở tổng hợp kết quả thảo luận tại 04 Tổ vào phiên 

họp chiều ngày 13/7/2023, Thường trực HĐND huyện tổng hợp được 39 ý kiến, 

kiến nghị với sự tham gia của 28 đại biểu. Ngoài các kiến nghị đã được làm rõ 

tại các Tổ thảo luận, Thường trực HĐND huyện tổng hợp được 26 ý kiến và 

phân loại theo từng lĩnh vực và chuyển đến UBND huyện, các ngành hữu quan 

xem xét, trả lời tại phiên họp sáng ngày 14/7/2023 - Kỳ họp thứ Mười Hai, 

HĐND huyện khóa X, cụ thể như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế - Xã hội:  

(1) Đối với báo cáo số 297/BC-UBND ngày 06/7/2023 về báo cáo tình hình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm và phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Đề nghị UBND huyện giải trình, làm rõ một số 

nội dung sau: 

 - Thực trạng sử dụng đất và xây dựng trái phép tại địa bàn thị trấn còn tồn 

tại trong thời gian qua. Mặc dù đã có nhiều phản ánh gửi về nhưng qua nắm bắt thì 

thực trạng này vẫn chưa được xử lý. Đề nghị UBND huyện nêu giải pháp xử lý 

trong thời gian tới để khắc phục tình trạng này. 

- Hiện nay theo báo cáo của UBND huyện tiến độ giải ngân các nguồn vốn 

thuộc các chương trình MTQG cơ bản đảm bảo tiến độ 6 tháng đầu năm, tuy nhiên 

đối với các xã việc giải ngân vốn CT MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTS và miền 

còn vướng nhiều mắc và không giải ngân được. Đề nghị UBND huyện làm rõ tiến 

độ giải ngân các chương trình MTQG của từng xã trong từng chương trình, giải 

pháp chỉ đạo cụ thể, các đại biểu biết được giải pháp pháp thực hiện và thông tin 

đến cử tri. 

- Đề nghị UBND huyện đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng đối với một 

số công trình còn tồn đọng như Công trình 220kv.. 

- Đề nghị UBND huyện có giải pháp về xử lý xây dựng nhà trên đất nông 

nghiệp không phép trên địa bàn thị trấn và hoạt động khai thác khoáng sản vẫn xảy 

ra trên địa bàn các xã, mặc dù đã có nhiều ý kiến phản ánh của cư tri. 

(2) Đề nghị UBND huyện báo cáo nguồn vốn đầu tư công của ngân sách 

huyện trong năm 2023 là bao nhiêu. Công tác thu ngân sách là quá thấp, từ đầu 
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nhiệm kỳ tới nay chưa năm nào thu đạt KH đề ra, năm nay khả năng không đạt. Đề 

nghị UBND huyện làm rõ và có giải pháp cụ thể trong thời gian tới. 

(3) Đề nghị UBND huyện quan tâm, khảo sát và bố trí nguồn vốn để duy tu, 

sửa chữa các tuyến đường giao thống đã xuống cấp, không nên đầu tư giàn trải. 

(4) Hiện nay UBND xã Ia Pal được giao quản lý diện tích đất khu dân cư xã 

Ia Pal, công tác quản lý địa phương gặp rất nhiều khó khăn do chưa được cắm mốc 

để xác định rõ ranh giới quản lý. Đề nghị UBND huyện sớm hoàn thành thủ tục 

đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất để thu tiền sử dụng đất và thuận tiện trong công 

tác quản lý về đất đai tại địa phương. 

(5) Đề nghị HĐND và UBND huyện có văn bản gửi HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh và các sơ ngành đề chuyển giao Rừng Cheng Leng – xã H’Bông - huyện Chư 

Sê về cho Ban quản lý rừng phòng hộ Chư Sê quản lý. 

(6) Đề nghị UBND huyện quan tâm tới lĩnh vực Nông nghiệp trong thời 

gian tới, đặc biệt vấn đề về khoa học, kỷ thuật, cây giống, vật nuôi để hỗ trợ cho 

người ĐBDTTS có hoàn cảnh khó khăn. 

(7) Tại làng Amil đã nhiều lần kiến nghị với HĐND tỉnh, huyện đề nghị Điện 

lực Chư Sê kiểm tra và làm đường điện xương cá cho nhân dân tại làng. Tuy nhiên 

đến nay làng Amil chưa được kéo điện. Đề nghị huyện quan tâm tiếp tục kiến nghị 

Điện lực Chư Sê khảo sát và có kế hoạch đầu tư phục vụ nhu cầu cần thiết của 

nhân dân. 

(8) Đề nghị huyện chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu công trình đường liên xã Al Bá 

đi thị trấn Chư Sê sớm hoàn thiện nắn đập mương thoát nước tại khu vực trung tâm 

xã vì mương sát kề đường rất nguy hiểm. 

(9) Đề nghị huyện chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu công trình đường liên xã Al Bá 

đi thị trấn Chư Sê sớm hoàn thiện nắn đập mương thoát nước tại khu vực trung tâm 

xã vì mương sát kề đường rất nguy hiểm. 

(10) Đề nghị huyện đẩy nhanh vấn đề giải quyết thủ tục hành chính cấp giấy 

chứng nhận QSD đất cho nhân dân chuyển nhượng, cấp mới (do bìa cũ không 

đúng diện tích, sai xót, điểu chỉnh căn cước công dân,…) tại xã Al Bá vì hiện nay 

việc giải quyết còn rất chậm. 

(11) Đường điện cao thế từ Tứ Kỳ Nam qua Blút Griêng đã hoàn thành từ 

cuối năm 2022 đến nay vẫn chưa đưa vào sử dụng, đề nghị huyện có ý kiến với 

Điện lực Chư Sê để khẩn trương đưa vào sử dụng. 

(12) Năm 2021, bệnh viêm da nổi cục trên địa bàn huyện Chư Sê trong đó xã 

Al Bá bị chết 12 con bò, tổng trọng lượng 1.852kg. Theo Nghị định số 

02/2007/NĐ-CP UBND xã phối hợp với TTDV Nông nghiệp đã lập biên bản tiêu 

hủy, đến nay nhà nước chưa có hỗ trợ. Đề nghị nhà nước hỗ trợ theo quy định. 

(13) Trụ sở UBND xã Ia H’lốp đã xuống cấp trầm trọng. Đề nghị UBND 

huyện quan tâm bố trí kinh phí để xây dựng cổng hàng rào, sân, nhà để xe của 

UBND xã. 
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(14) Đề nghị huyện quan tâm bố trí kinh phí làm mương thoát nước theo vỉa 

hè của tuyến đường thôn 2 vì mùa mưa nước tràn vào nhà dân, ảnh hưởng cuộc 

sống của các hộ dân. 

(15) Đề nghị UBND huyện bố trí kinh phí sữa chữa tuyến đường từ trường 

THCS Nguyễn Chí Thanh đi xã Ia Vê huyện Chư Prông (tuyến đường liên xã) hiện 

nay đã hư hỏng nặng, nhu cầu nhân dân đi lại nhiều, cử tri nhiều lần phản ánh. 

(16) Đề nghị quan tâm sửa chữa mương thoát nước làng Tel đi thôn 4; 

mương thoát nước thôn 4 đã làm nhưng hiện nay cũng đã hư hỏng nặng, tạo thành 

những hố sâu nguy hiểm cho nhân dân, đề nghị huyện sớm sửa chữa. 

(17) Đề nghị UBND huyện sửa chữa tuyến đường từ ngã 3 xã Ia Hlốp đi thị 

trấn Chư Sê đã bị hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng, ảnh hưởng an toàn cho người 

tham gia giao thông. 

(18) Đề nghị UBND huyện hướng dẫn UBND xã Dun quy trình thực hiện 

việc đấu thầu cho thuê đối với diện tích đất sản xuất nông nghiệp sử dụng vào mục 

đích đất công ích 5% của xã để đảm bảo quản lý đúng quy định. 

(19) Hiện nay, theo bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2026 

thì các xã bị tụt các tiêu chí rất nhiều, xã Dun chỉ đạt 10/19 tiêu chí, trong khi đó lộ 

trình theo chỉ đạo của cấp trên thì năm 2024 phải hoàn thiện các tiêu chí để được 

công nhận lại xã NTM. Xã Dun có tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa (xây mới nhà 

văn hóa thôn Greo Pết) còn vướng mắc trong bố trí đất văn hóa và xây dựng dựng 

mới. Đề nghị UBND huyện quan tâm hướng dẫn tháo gỡ các khó khăn đảm bảo lộ 

trình xây dựng NTM theo kế hoạch. 

(20) Đề nghị Ban chỉ đạo XD NTM huyện xem xét các hạng mục vượt thẩm 

quyền tại làng Tel, xã Ia Glai để sớm hoàn thành làng NTM. 

(21) Hệ thống thoát nước của tuyến đường quốc lộ 25 giao đoạn ngã tư 

đường tránh Đông không đảm bảo, khi mưa to nước tràn vào gây ngập nhà dân ảnh 

hưởng rất nhiều đến cuộc sống và sinh hoạt, kính mong các cấp quan tâm sửa 

chữa. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành kiểm tra hiện trạng vì chưa có hệ 

thống thoát nước đảm bảo. 

2. Lĩnh vực Văn hóa: 

(22) Xã Ia HLôp là xã loại 1, dân số đông, nhu cầu cần mở rộng quy mô 

trường lớp, hiện nay xã đã bố trí diện tích đất sau nhà văn hóa xã để xây dựng 

Trường Mẫu giáo 17/3, tuy nhiên đến nay huyện chưa bố trí kinh phí để đầu tư xây 

dựng trường học. Thời gian tới đề nghị huyện quan tâm bố trí kinh phí xây dựng 

trường mẫu giáo 17/3 để đạt chuẩn quốc gia.. 

(23) Hiện nay trên diện tích tái canh cây cao su dọc tuyến đường đi xã Ia 

Ko, tình trạng trồng xen khoai lang sử dụng thuốc hóa học, thuốc trừ sâu nhiều ảnh 

hưởng đến môi trường và đời sống của nhân dân, đề nghị UBND huyện xem xét, 

có giải pháp khắc phục. 

(24) Làng Vel và Sur, xã Ia Ko ở xa điểm trường chính cấp 2, đề nghị bố trí 

điểm trường ở làng Sur để học sinh đến trường thuận lợi, vì xa nên các em lên cấp 

2 không có phương tiện đi học, phải nghỉ học nhiều. 
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(25) Hiện nay, người dân trên địa bàn xã Ia Blang có nhu cầu sử dụng nước 

sạch. Đề nghị UBND huyện công khai dịch vụ để người dân nắm bắt, có thông tin 

khi sử dụng nước sạch. 

3. Lĩnh vực Nội chính: 

(26) Đối với báo cáo số 391/BC-UBND ngày 13/7/2023 về việc trả lời ý kiến, 

kiến nghị của cử tri đã gửi đến Kỳ họp thứ Mười Hai – HĐND huyện khóa X. Đề 

nghị UBND huyện quan tâm, sớm giải quyết các kiến nghị của cử tri thị trấn Chư 

Sê như:  Hệ thống thoát nước trên địa bàn thị trấn đoạn trước công viên Kpă Klơng 

ngập khi trời mưa lớn, mương tại TDP 3 vẫn nghẹt không thoát nước được ảnh 

hưởng đến giao thông và đi lại nhân dân do đó đề nghị UBND huyện sớm có biện 

pháp xử lý.  

 Trên đây là kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị đã thảo luận tại các Tổ vào 

phiên họp chiều ngày 13/7/2023. Thường trực HĐND huyện gửi đến HĐND huyện 

– Kỳ họp thứ Mười Hai để chuyển đến UBND huyện và các ngành hữu quan xem 

xét, trả lời./. 

Nơi nhận:   
- TT. Huyện uỷ (B/c); 

- TT HĐND, UBMTTQVN huyện;  

- UBND huyện (C/đ, T/h); 

- Các Phòng, Ban thuộc huyện;  

- Công an huyện;  

- Điện lực Chư Sê; 

- Văn phòng HĐND tỉnh;  

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các vị Đại biểu HĐND huyện khóa X; 

- TT .HĐND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP. HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT, HĐ. 

         TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

            KT. CHỦ TỊCH  

           PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

              Kpui H’Blê 
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